
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 179 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 03 

            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

PORTARIA SESA Nº 116, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando a paciente Isabel Rodrigues dos Santos e acompanhante, para 

consulta no Hospital de Messejana, o paciente Francisco de Assis 

Moreira da Silva e o paciente Raimundo Natanael de Sousa, ambos para 
exame no HGF – Hospital Geral de Fortaleza, no dia 03 DE 

SETEMBRO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO ELVIO SILVA FONSECA, 
inscrito no CPF sob o nº 003.064.773-86 , residente na Rua Severino 

Sousa, S/Nº, Centro – Senador Sá -CE, ocupante do cargo de Motorista 

para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, 

que se realizará no dia 03 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 03 de Setembro de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 117, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Nayara Cyntia da Conceição Alves, para consulta no 

Hospital Sarah, no dia 03 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais e 
amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, inscrito 

no CPF sob o nº 055.695.503-05, residente na Av. Antônio Moreira, Nº 

850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará 
no dia 03 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano V | Nº 179 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021  

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

Uruoca/CE, em 03 de Setembro de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos de 

Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO N° 062/2021 QUE ENTRE 

SI CELEBRAM A SECRETARIA DE SAÚDE DE URUOCA E O SR. 

LEANDRO PAIVA MARTINS. 

 

Pelo presente Termo, A SECRETARIA DE SAÚDE, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.4230600001-33  com sede à 

Rua João Rodrigues, 178, Centro - Uruoca, Estado do Ceará, representado 

neste ato pelo ordenador de despesas da Secretaria da Saúde o Sr. CLÓVIS 

CUNHA LIMA FILHO, denominado  CONTRATANTE e do outro lado o 

Sr. LEANDRO PAIVA MARTINS, residente com endereço na Rua 

Raimundo Severino , N°108, Roberto Dourado, Uruoca/CE, doravante 

denominada CONTRATADO, RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, inciso 

II, c/c com § 1º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar o presente 
Termo de Distrato ao Contrato N°062/2021, mediante as clausuras e 

condições a seguir estabelecidas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO 
 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes o 

CONTRATO Nº 062/2021, celebrado em 05 de Abril de 2021 prestação de 

serviços profissionais, no cargo de VIGILANTE, junto a Secretaria da 
Saúde de acordo como que determina a Lei Complementar de nº 014/2018 

de 19/12/2018.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 
 

Todas as despesas do contrato ora rescindido, serão pagas integralmente 

pelo CONTRATANTE, na forma pactada até a presente data, não restando 

assim mais nada a ressarcir a CONTRATADA. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO 

 

O Contratante providenciará a publicação deste Termo de Distrato, por 
extrato, que será publicado no flanelógrafo da Prefeitura Municipal de 

Uruoca, nos termos do Parágrafo Único do Art. 61 da Lei 8.666, de 21 de 

junho de 1993, correndo as respectivas despesas a expensas do 

CONTRATANTE. 
 

E, por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo de Rescisão em 

(duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins, perante as testemunhas 

abaixo. 
 

Uruoca/CE, 01 de Setembro de 2021. 

 

 
LEANDRO FREIRE MARTINS 

PROFISSIONAL CONTRATADO 

 
CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

TESTEMUNHAS: 
 

NOME:                                                     NOME 

CPF:                                                         CPF: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

O município de URUOCA-CE, através da Secretaria Municipal de 

Obras Públicas, Urbanismo e Serviços Públicos, torna público o Extrato 
de Contrato da Tomada de Preço de n° 062207.11-2021, cujo objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA NAS AREAS RURAIS DO MUNICIPIO DE URUOCA- CE. 
Contratado: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA- CNPJ: 

02.110.202.00001-11, contrato nº 062207.2021-01, valor R$: 

2.804.456,60 (Dois milhões oitocentos e quatro mil, quatrocentos e 

cinquenta e seis reais e sessenta centavos) Dotações: 
1515.15.451.0095.1.047- Pavimentação em Pedra Tosca e Elemento de 

Gasto: 4.4.90.51.00- obras e Instalações. Vigência do contrato: 

02/09/2021 A 30/04/2022. Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE OBRAS 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

O município de URUOCA-CE, através da Prefeitura Municipal de 

Uruoca, torna público os Extratos de Contratos do Pregão Eletrônico n°. 

0010206.2021, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
IMPLANTAÇÃO E LINCENCIAMENTO DE SISTEMA 

COMPUTACIONAL CUSTOMIZAVEL, BASEADO EM 

PLATAFORMA WEB DE GESTÃO DE PESSOAS PARA O 

CONTROLE DE FREQUENCIA, DOCUMENTOS, 
COMUNICAÇÃO, RECADASTRAMENTO E FINANCEIRO DO 

FUNCIONARIO DE INTERESSE DAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Contratada: 

ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA,CNPJ: 
02.130.122/0001-28, contrato nº 0010206.2021-01, R$:2.340,00, 

contrato nº 0010206.2021-02, R$ 2.340,00, contrato nº0010206.2021-

03, R$ 2.340,00, contrato nº 0010206.2021-04, R$ 7.020,00, contrato nº 

0010206.2021-05, R$ 42.120,00, contrato nº 0010206.2021-06, R$ 
21.060,00. Dotações: 0601.04.121.0008.2.006; 

1414.20.122.0008.2.074;1310.13.122.0008.2.068;1005.08.122.0008.2.0

48;1005.08.241.0047.2.050;0801.12.122.0008.2.010;0801.12.361.0094.

2.013;0801.12.365.0094.2.023; 0901.10.111.0008.2.037; 
0901.10.302.0075.2.044;0901.10.305.0075.2.047; 

0901.10.301.0075.2.041. Elemento de gasto dos contratos: 3.3.90.39.00. 

Vigência dos contratos: 20/08/2021 A 31/12/2021. Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com. 
 

MARCELO FERREIRA GOMES 

GESTOR DA SECRETARIA DE GESTÃO 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

O município de Uruoca-CE, através da Prefeitura Municipal de Uruoca, 

torna público os Extratos de Contratos do Pregão Eletrônico n°. 
0012004.2021-SRP, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE E ESCRITORIO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO 

DE URUOCA-CE. Contratadas: PEDRO LUIZ DE ASSIS SILVA 

08019098305, CNPJ: 35.749.672/0001-89, Contratos n°. 

0032601.2021-01, R$ 18.981,93, 0012004.2021-04, R$:18.746,47, 
0012004.2021-07, R$ 9.249,46, 0012004.2021-10, R$ 

11.298,32,0012004.2021-13, R$ 6.180,34, INFORCOMP COMERCIO 

DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI ME, CNPJ: 10.628.513/0001-

03, contratos nº 0012004.2021-02, R$ 410,00, 0012004.2021-05, R$ 
184,80, 0012004.2021-08, R$ 273,96, 0012004.2021-11, R$ 276,86,   

 

 

 
 

 

 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano V | Nº 179 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 03 de Setembro de 2021  

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

0012004.2021-14, R$ 516,86, DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
FILHO ME, CNPJ: 03.562.872/00001-31, contratos nº 0012004.2021-03, 

R$ 787,21,  0012004.2021-06, R$ 1.399,79, 0012004.2021-09, R$ 174,71, 

0012004.2021-12, R$ 520,70, 0012004.2021-15, R$ 251,30,Dotações:  

0901.10.111.0008.2.037;0901.10.302.0075.2.044;0901.10.301.0075.2.041;0
901.10.305.0075.2.047;0601.04.121.00089.2.006; 

1005.08.244.0047.2.056;1005.08.243.0019.2.052;1005.08.241.0047.2.050;1

005.08.244.0047.2.054; 

0801.12.122.0008.2.010;0808.12.365.0039.2.033.Elemento de gasto dos 

contratos: 3.3.90.30.00. Vigência dos contratos: 01/09/2021 A 31/12/2021. 

Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

GESTOR DA SECRETARIA DE GESTÃO 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Não há publicação nesta edição. 

 
 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicação nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2021-09-03T11:22:07-0300




